Quid hic
catarrha-
ctæ.

Nubes haud procul ab horizonte cumulatim glomeratæ, ita ut succedentibus à postica, eggerimē cedant, pluuiosam aeris constitutionem imminere ostendunt. 61

Vaporum addensationem, & in pluuias sese colligentem materiam, hæc palam arguunt.

Ven-

- 62 Ventus imbecillus sic fatis, identidem spirans, & breui tempore in diuersas horizontis regiones hinc inde errando sese cōuertens, venturæ pluuiæ testis esse plurimum consuevit.

Ventus modicus, quia calidæ aspirationis parum habet, à frigiditate mediæ regionis aeris uictus, in nubem quæ post pluuiam stillet, cum uapore transire potest. Nam nulla exhalatio uentorū materies tam sicca est, quin humidi aliquid non habeat: nec uapor item tam humidus, quin sicci nonnihil capiat. Sed omnia, inquit Aristoteles, καὶ τῷ ἰσοχῆρῳ emittantur.

Ventus modicus quid agat.

- 63 Post Ecnephiæ casum (qui ventus est magnus, cōtinuus, violētus, tumultuosus, & procellosus) pluuias plurimum ingrauescere, auctor est Aristoteles.

Ecnephiæ ventus qui & procellosus.

Ecnephiæ fit, cum in nube spiritus multus & crassus sursum ascendere eluctatus, nube relicta deorsum uiolenter repellitur, ex qua imber postea erumpit. De Typhone, qui illi nonnihil est affinis, in Meteorologia nostra audies.

- 64 Hyberna tonitrua, ut etiã AEstiua, manè & quãdoq; vesperi audita, aquã significat. Itidē si Autumno à Borea plurimum coruscabit.

TONITRUM.

Nobis rara sunt hyberna tonitrua: AEstate, crebra: initiante Autumno, crebriora: procedēte Vere, creberrima. Matutinus sol & uespertinus à centro horizontis remotior factus, quia radios obliquiores mittit, ideo tonantes nubes, & in pluuiam coactas dissipare, disgregarēque minus potest. Boreas in madidum Austrum apud nos nonnunquam degenerans, sese meridiane.

Solis in nubem uires.

e.ij. diuine

di. an. & diatribæ regendum, formandique aliquoties committit. alibi non item.

Vere, & Autūno, necnō sub AEstatis initia, 65
si plus tonabit Iuppiter, quàm fulgurabit, hyc
malis aer expectandus erit: eoque infensior,
quò frequentiora ex quatuor cæli cardinibus,
de grauida nube percrepabunt cum fulgetro
tonitrua.

*Vnde in aere
re tonitru.*

*Tonitru (ut quibusdam uisum est) fit ob extinctio-
nem ignis in nube aquosa. Quod si est, ubicumq; ade-
rit, ibi & pluuiatilem nubem adesse necessum est. De
fulgure, audies postea.*

*FULGV
RATIO.*

Per serenā diem, vel noctē, ab Austro, nube 66
ibidem percepta, multū fulgurare si videbis:
postdie pluuiam formidabis. Si à Choro, Fas-
uonio, aut Euro: flatū vel leuissima stillicidia.

*Oricus Mer-
ridies &
Occasus.*

*Omnia (ut diximus) ab Austro proceduntia, uapo-
rem, & humiditates præsentēs, uel futuras nobis ido-
neo tempore & loco spirare plurimū solent: ab Hespero,
& Aurora, minus: quòd tenuata materia illinc
missa, in flatus facile abeat. Ad quæ accedit, quòd
ab exhalatione, humidi (ut ex Aristotele diximus) nō
nihil habente, coruscatio profiscitur: quæ si plurima
est, & Australis, ob loci i&io rē omī exp pluuiolas nō
nunquam de nube spargit.*

Coruscationes manè, vesperi, & per noctem 67
absque tonitru (aere nubibus turgente) affa-
tim promicantes, pluuiam breui promittere
nescius non eris.

Coruscatio

Coruscatio est exhalationis accensio celeritate motus proficiens: quæ quia gravidam nubem comitem hinc habet, idcirco resoluentem calorem imbecillum, & proinde pluuiam propinquam arguit.

*Quid sol-
getrum, seu
coruscatio.*

- 68 Ad Meridiem Noto perflante, si de montis vertice coruscabit: vel Zephyro spirante, ad Boream: futuræ pluviæ, aut tempestatis præ- ludium habebis.

Coruscationes (ut antea adnotauimus) à calore sunt: qui unus caelesti foco adiutante, vapores ad pluviæ constitutionem, quasi habentis quibusdam sursum agi sollicit, nedum præedit. Madidis alis Notus euolâs, & Boreas Austri cellaria complens, ad hæc Zephyrus Notû à latere stipans, quandoque nubicogi, & ob uiciniam pluuij apud nos esse silent uenti.

*Calor va-
porû est ve-
luti fons
quidam du-
ctus.*

- 69 Iri in aere alicubi nubiloso cõspectam, aquas breui spargendas exhaurire, fidẽ hæctenus fecit obseruatio. Quæ si in Meridiem deflectet, illarum vim maiorem accumulabit.

I R I S.

*Iris arcus est uersicolor, in rorida nube opaca, & cõ-
tata ab opposito solis radio, uel (ut quibusdam pla-
cet) per reflexionem radiorum uisus ad solem, modu-
latus. Cuius imago, si in Austrum nobis pluuiarû (ut
toties monuimus) parentẽ, suum arcum intendere spe-
ctabitur: illinc quod deorsum iaculetur, abundẽ inue-
nire certû erit. Adijciã quòd quò propius horizentẽ
fuerit sol, eò maior apparebit Iris mille trabes uarios
aduerso sole colores. Quorum præcipui sunt Puni-
ceus, Viridis, Flauus, Violaceus, Citrinus, Ruber, &
Cæruleus.*

*Quid iris,
& quomodo
fiat.*

*Colores Iri
comitantes.*

Iris Sole occidente ad Orientem si eminebit⁷⁰, tonitrua vel pluias, conspirante anni parte, spondebit: eoque certius, si aut gemina, aut multiplex apparebit.

Iris multiplex, quid portendet.

Significat nubes pluuiosas in quibus lumen solis, vel arcus ipse, tanquam in speculo conspicitur, inuadescere: & ob cadentem solem, eumque imbecillum (frigente iam tum Eoo tractu) dissolui aegre posse: unde quo plures apparebunt Irides, aquosarum nubium & in minutulas guttulas coeuntium multitudinem, densitatemque maiorem testabuntur.

Constantes & copletæ, diuque vigentes Irides⁷¹, ex tranquillo caelo tepestuosum, & ex sereno pluuium plerunque portendunt. Quod ad Lunares, perinde atque Solares, non inepte etiam adaptabis.

Iris Lunarum natura.

Causa de superioribus nota est, quod in nube humida & pluuiatili maxime consurgantur Irides. Ad idendum quod secunda primæ imago & idolum plerumque esse solet. Iris Lunarum quia colores dilutiones habet, idcirco rarior deprehenditur: quo enim Lunæ, quam solis lumen debilius est, eo minus efficaciter refringitur, ac reflectitur. Vnde à Cynthia pleno cornu lucente, Irides dumtaxat fieri contendunt Peripatetici.

A Q V A.

R O S.

Ros qui suo tempore & loco adesse debuit, dum⁷² habet, nec venti eius materiale fomentum dissipantes vispiam comparebunt, pluuiam, aut flatus instare coniectandum erit.

Hæc

Hæc ostendūt tenuē materiam & uapidā ex qua gigni debebat ros, incrassatā sorsum fuisse: ad eò, ut in pluuiam conuerti transiréque facillimè possit: uel quòd tenuata à calore magis atque magis illius aquo sa consistentia, in flatus migrarit.

Vapor tenuatus in flatus abit.

- 73 Nebulā aut caliginē per inferiorē aerem latissimè effundi, sursumq; paulatim perreptare si videbis, pluuias præstolaberis. Sin à Sole digregari, aut infernè sensim absumi, serenitatē.

NEBULA, ET CALIGO.

Caligo, ut dictū est, & nebula colligentiu se se humidarū nubiū sunt ueluti uaporosa excrementa: quæ si in mediā aeris cellulam pluuijs gignēdis destinatā transuolabūt, ætutū ob loci naturā cū uapore in aquas cogētur. In insuna si subsistent, quia calidior est, in nihilū abibunt. Causas omnium dabit Cometographia nostra.

Quid Nebula, & caligo.

- 74 Pluuiatiles guttæ subalbescētes, & amplas magnasq; bullas deorsum moliētes, stillantiū aquarum durationem, & si cum mora aderūt, concitationem, non obscurè testificabuntur.

CVTTI AB PLUVIA.

Albus color, ab imbecillo calore est, qui minimum (ut diximus) coquit & resoluūt. Ampullæ multitudinē uiscosorū & nonnihil flatulentorum uaporū, qui non statim diuelluntur, sed dissipationi suā diutissimè resistunt (quod etiam mora indicat) in aere superesse annunt. Nam ab his bullas fieri, uel docent ampullæ puerorum sphaerulæ, per tubulum angustum saponata aqua uel alia quauis subuiscida imbutum agente leui spiraculo modulatae.

Ampullæ ex pluuia, quid innunt.

- 75 Pluuia stillicidijs primis perexigua, deinde paulatim inualescēs, ingentiores aquas quàm c.iiij si cum

PLUVIA.

si cum impetu derepente cecidisset, ad futuras nuntiat.

Nulla vis
lentis per-
petuam.

Quod violentum est, & repentinum, quia vires omnes cum impetu ilico exhaurit, parum constans & durabile esse solet: cōtrā, quod paulatim, & lentè procedit. Nam sensim robur (u: fama) colligit: quæ parua gradu primo, vires acquirit cundo.

Aqua affatim (vt sic dicam) pluta, si quàm 76 consuevit citius absque ventis resiccabitur, nimbosam aeris cōstitutionē pro foribus stare indicabit.

Pluvia, plu-
uiam parit.

Vt abyssus abyssum parit, ita aquā aqua. Nam ex recenti nupérque lapsa pluvia, copiosi denuso ad nouam sobolē, cælo imperante, sursum mittuntur uapores: quos uentus, per suam absentiam, cum deturbare non possit, mirū non est si exhausta parte subtiliore, aerea magis & uaporosa, quod relinquitur, facile siccescit, ac in lutum abit.

Si absente Solis radio restagnātes aque præ- 77 ter solitū incalescent: pluuiā non paruam, licet fortasse seram, minabuntur.

In solitis ca-
lor in aquis
uade.

Vigente post multū solē nubilosa cæli cōstitutione, aer inferior magis & minus pro loci, & partis anni natura solet incalescere: partimq; semel calorē pertinaciter, dato sursum & deorsum (perinde atq; in hypocaustis) repercutiente obstaculo continere, ac stagnantibus aquis impertire: quem ubi conceperunt, quod crassiores sunt, & motu careāt, obstinatè seruant. Possunt & ab austrinis flatibus calere. Vt ut se res habebit, calor aquas tenuat: tenuat. a aquæ stimulante cæca uia cælo, ua-

lo, uapores sursum multos emittunt, ex quibus tandem fit pluuia.

- 78 Vapidum nescio quid, & veluti roridū, per politis parietibus ac vitreis corporibus, necnō ligno, & ferro, hærere consequentibus diebus aliquot, absque manifesta causa, si videbis: & lachrymabile quiddam, saltem de superficie præ se ferre: pluuiam intra breue tempus ad futuram haud dubiè expectabis.

PARIETES,
LAPIDES, &
ALIA.

Hæc motum uaporum ab inferioribus per aerem ad superiora fieri commonstrant: qui, quia pingues nonnihil sunt, paratis in occursum corporibus promptissimè inuisantur, & hærere. Vel, quòd uapores à uento re-percussi, ut uergetiores ascendant, descensum plerunquē molliuntur. quòd diu sit, suos errores per inane hinc inde effusi, solidis rebus & læuigatis uel de uestigio nō obscurè produunt: quos aspera corpora, quòd spongiosa plurimū sint, & sicca, necnon cauernosa, ut emulgent, & occulant, ita facile mentiuntur. Causam aliā adicere poteris, quòd in ipso terræ & aquæ exitu, uel haud ita procul, quia frigidis corporibus & prædensis obuiant: ideo per eam auræ tempestatem ilico crassescunt, sèque omnibus palàm manifestant.